
Expunere de motive

Legislatia fiscala, in principal codul fiscal (Legea nr. 227/2015) si cel de procedura 

fiscala (Legea nr. 207/2015), indiferent de modificarile pe care le-au suferit de la 

intrarea lor in vigoare, a evitat sa enunte clar obligatia autoritatilor sa aplice 

principiul in dubio contra fiscum, insemnand interpretarea prevederilor ambigue in 

favoarea contribuabilului.

Acest principiu este de fapt transpunerea in relatiile fiscale dintre stat si cetatean a 

prezumtiei de nevinovatie din domeniul penal si a favorizarii debitorului in domeniul 
dreptului civil. Principiul indeamna la stabilirea unui just echilibru, inseamna 

evitarea punerii partii mai slabe dintr-o relatie intr-o dificultate si mai mare.

In orice tara care aderat la principiile democratiei, statul este obligat sa emita 

reglementari dare si predictibile. in domeniul fiscal, neclaritatea reglementarilor 

reprezinta o atingere a dreptului de proprietate al contribuabilului, drept fundamental 
al cetatenilor. Principiul in dubio contra fiscum sintetizeaza aceste doua obligatii ale 

autoritatilor: de a emite reguli dare, iar in caz de ambiguitate, sa respecte dreptul de 

proprietate al cetatenilor sai. Acest principiu este aplicat si de CEDO in deciziile care 

privesc fiscalitatea si dreptul de proprietate, sanctionand statele atunci cand abuzeaza 

de putere sau cand neglijeaza obligatia de a adopta reglementari dare si predictibile.

in prezent, in legislatia nationals sunt stipulate cateva drepturi ale contribuabilului in 

relatia cu organele fiscale in Codul de procedura fiscala - dreptul de a fi ascultat (art. 
9) si buna-credinta (art. 12). De asemenea, potrivit art. 13 prevederile neclare din 

legislatia fiscala pot fl interpretate in favoarea contribuabilului. Dar acestea nu pot 
suplini lipsa enuntarii dare a principiului in dubio contra fiscum, in realitate nu pot 
stavili potentialele abuzuri ale organelor fiscale. Astfel, interpretarea legilor in 

favoarea debitorului poate interveni abia dupa parcurgerea mai multor etapele de 

darificare a vointei legiuitorului si in anumite conditii restrictive, in plus, dispozitia 

se refera strict la legi (in sens restrans), nu si la normele subsecvente, iar modul de 

sesizare a neclaritatilor si de aplicare propriu-zisa a art. 13 sunt ele insele neelare. 
Acestea trebuie coroborate cu prevederile cuprinse la art. 5 vizand Comisia fiscala 

centrals, cu rol coordonare a aplicSrii unitare a legislatiei fiscale (in sens larg) si de 

emitere atat a deciziilor de aplicare unitarS a Codului fiscal cat si a normelor



subsecvente. Despre modul de flinctionare a Comisiei fiscale centrale nu se pot 
extrage mai multe informatii.

La art. 4 din Codul fiscal se regaseste un rudiment de drept al contribuabilului; aeela 

de a afla din timp despre introdueerea de taxe sau impozite noi, de majorari ale celor 

existente sau de eliminarea unor facilitati, iar daca se modifica prevederile Codului 
fiscal acestea sa intre in vigoare dupa 6 luni de la publicarea lor. Dar numeroase 

ordonante sau ordonante de urgenta s-au prevalat de regula care se apliea numai in 

cazul legilor si au modificat substantial normele fiscale, dand subiectilor de drept 
doar cele 15 zile de ragaz (ordonante publicate in decembrie cu intrarea in vigoare la 

1 ianuarie a anului urmator, ordonante cu termen de intrare in vigoare in 15 zile de la 

publicare). Asadar, nici acest drept nu este unul ferm statuat si pe care contribuabilul 
sa il poata opune Executivului, respectiv organelor fiscale.

Aeestea toate definitiveaza tabloul in eare se desfasoara relatia stat/organ fiscal - 

contribuabil/platitor in Romania: netransparent, imprevizibil, fara un mecanism de 

eontrol sau de contracarare pe cale administrativa a deciziilor.

Reglementarea in lege a principiului de interpretare in favoarea contribuabilului a 

prevederilor legale neclare ar putea reaseza relatia dintre organele fiscale si platitori 
pe o baza noua, astfel ca in timp contribuabilii sa capete incredere in buna-credinta si 
profesionalismul organelor fiscalef Documente si statistici mai recente sunt greu de 

identificat, dar din 2015 pana in prezent ANAF a mai suferit cateva lovituri de 

imagine, de la declaratii fiscale introduse de pe o zi pe alta pana la sincopele in 

functionarea platformei online trecand prin desele si radicalele modificari ale 

legislatiei fiscale, astfel ca este foarte probabil ca increderea in autoritatea care 

eonstituie pentru contribuabil principalul organ fiscal sa se fi degradat.

in aceste conditii, este absolut necesara stipularea in legislatia fiscala in mod expres a 

principiului in dubio contra fiscum si reconstruirea unei relatii bazate pe buna- 

eredinta dintre stat si cetatean-contribuabil. De altfel, introdueerea acestui prineipiu 

de interpretare a legislatiei fiscale a fost prevazut si in Programul de guvemare 2020- 

2024: Partidul National Liberal - Alianfa USR PLUS - Uniunea Democrata Maghiara 

din Romania ca obiectiv in cadrul modemizarii ANAF.

' httDs://static.anaf.ro/static/10/AnafyRelatii R/studiu impact 05112015.pdf-numai jumatate din cei intervievati are 
incredere in ANAF, in timp ce peste doua treimi dintre ace^tia sunt constienti ca o tara nu functioneaza fara sa perceapa 
taxe ^i impozite.



Modificarea celor doua acte normative nu presupune impact bugetar si nici prevedere 

specials legata de intrarea in vigoare deoarece nu afecteaza taxe si impozite propriu- 

zise.
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L 227/20i5Propunerea legislativa pentru pcntru completarea art. .2015 privind Codul de 
privind Codul fiscal §i modificarea art. 13 din Legea n . 
procedure fiscala.
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